
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 800

                                                                                       DEL 17-12-2018

OGGETTO: Impegno di spesa per canoni demaniali anno 2018 alla
Regione Toscana (pratiche n. 2095-2384 e 3022) e relativa imposta
regionale su pratica n. 3022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP

PREMESSO CHE a far data dal 1° gennaio 2016, la Regione Toscana è titolare delle
funzioni in materia di Difesa del Suolo ai sensi della L.R. 22/2015, subentrando alle
Amministrazioni provinciali per quanto riguarda i procedimenti relativi alle
concessioni dei beni del demanio idrico e per l’uso dell’acqua;

Visto che  la Regione Toscana con il  D.P.G.R. del 16 agosto 2016 n. 61/r ha  stabilito
il criterio per la determinazione dei canoni per l’uso di acqua  per l’anno 2016 e con  il
D.P.G.R. del 12 agosto 2016 n. 60/R ha stabilito  i criteri per l’occupazione del
demanio idrico;

Richiamata la nota prot. 21233 DEL 27.11.2018 della Regione Toscana con la quale è
richiesto il versamento del canone complessivo pari ad €.  304,00 per l’occupazione
del demanio idrico anno 2016 di cui alle pratiche n. 2095 (1209/2009
OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI AREA DEMANIALE PER LA
REALIZZAZIONE DI ATTRAVERSAMENTO CON PASSERELLA PEDONALE
SUL RIO LECCIO IN PROSSIMITA’ DELLA SCUOLA MEDIA) e n. 2384
(1386/2013 OCCUPAZIONE DEMANIALE PER ATTRAVERSAMENTI IDRICI –
CONCESSIONE IN LINEA IDRAULICA PER SCARICO ACQUE PIOVANE RIO
RALLETTA VIA DEI CASONI E PER SCARICO ACQUE PIOVANE NEL RIO
LECCIO VIA TOSCHINO – SOTTOPASSI);

Richiamata la nota prot. 21717/2018 della Regione Toscana con la quale è richiesto .
il versamento del canone complessivo pari ad €.288,00 per l’uso di acqua-
anno 2017 di cui alle pratiche n. 3022 (Emungimento acqua dalla falda sotterranea
ad uso irrigazione verde pubblico nel Comune di Porcari, loc. Bozzo);



il versamento dell’imposta uso d’acqua pari ad €.28,80 per l’uso di acqua-
anno 2017 di cui alle pratiche n. 3022 (Emungimento acqua dalla falda sotterranea
ad uso irrigazione verde pubblico nel Comune di Porcari, loc. Bozzo – imposta ai sensi
art. 17 L.R.  n.68/2016 pari al 10% del canone);

VISTO che Il pagamento deve essere effettuato  come segue :
per l’importo  di euro 288,00 , girofondi su conto di Contabilità  Speciale di

- Tesoreria Unica n. 30938 – sezione 311, INDICANDO CAUSALE “ Canone uso
di acqua , C.F. 00383070463”;
per l’importo  di euro 304,00 , girofondi su conto di Contabilità  Speciale di

- Tesoreria Unica n. 30938 – sezione 311, INDICANDO CAUSALE “ Canone per
l’occupazione del demanio idrico , C.F. 00383070463”;
per l’importo  di euro 28.80 , girofondi su conto di Contabilità  Speciale di

- Tesoreria Unica n. 30938 – sezione, INDICANDO CAUSALE “ imposta uso
acqua C.F. 00383070463”

Ritenuto di impegnare così suddivisa:
la somma di €. 592,00 sul  capitolo di competenza: 12500 ( codice bilancio 01.05-

- 1.03.02.05.999) “Canoni  e censi per attraversamenti, emungimenti idrici ecc.” del
bilancio c.e. dove sono previste e disponibili le necessarie somme per il
pagamento ;
la somma di €. 28.80 sul  capitolo di competenza: sul  capitolo di competenza:

- 12600 ( codice bilancio  01.11-1.02.01.999) “imposte e tasse  a carico del
comune” del bilancio c.e. dove sono previste e disponibili le necessarie somme per
il pagamento ;

Considerato che i canoni e l’imposta devono essere versati entro il 31.12.2018;

Visto il regolamento comunale dei contratti e del regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente statuto comunale;

Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto n 2/2018 di nomina sindacale;

Visto il regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato con
deliberazione di G.C. n. 312 del 14.06.1997 e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs 267/00;

DETERMINA

1 – dare atto  delle premesse della presente determinazione, premesse che si
intendono ivi integralmente riportate ;

- Di impegnare le seguenti somme :2
- €. 592,00 sul  capitolo di competenza: 12500 ( codice bilancio 01.05-
1.03.02.05.999) “Canoni  e censi per attraversamenti, emungimenti idrici ecc.” del
bilancio c.e. dove sono previste e disponibili le necessarie somme per il
pagamento ;



 €. 28.80 sul  capitolo di competenza: sul  capitolo di competenza: 12600 ( codice
- bilancio  01.11-1.02.01.999) “imposte e tasse  a carico del comune” del bilancio

c.e. dove sono previste e disponibili le necessarie somme per il pagamento ;

3- Demandare a successivo atto la liquidazione alla Regione Toscana  dei seguenti
canoni:

per l’importo  di euro 288,00 , girofondi su conto di Contabilità  Speciale di
- Tesoreria Unica n. 30938 – sezione 311, INDICANDO CAUSALE “ Canone uso

di acqua , C.F. 00383070463”;
per l’importo  di euro 304,00 , girofondi su conto di Contabilità  Speciale di

- Tesoreria Unica n. 30938 – sezione 311, INDICANDO CAUSALE “ Canone per
l’occupazione del demanio idrico , C.F. 00383070463”;
per l’importo  di euro 28.80 , girofondi su conto di Contabilità  Speciale di

- Tesoreria Unica n. 30938 – sezione, INDICANDO CAUSALE “ imposta uso
acqua C.F. 00383070463”

4 -  dare atto che il termine ultimo per il pagamento dell’aliquota agevolata, è
- il 31 dicembre 2018 relativo all’anno 2018.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €       620,80

- al Cap. nr.      12500, CANONI E CENSI PER ATTRAVERSAMENTI,
EMUNGIMENTI IDRICI, ECC., (codice di riferimento 01.05-1.03.02.05.999)
del Bilancio  2018, con impegno/sub impegno n.  1292/  per €         288,00
che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      12500, CANONI E CENSI PER ATTRAVERSAMENTI,
EMUNGIMENTI IDRICI, ECC., (codice di riferimento 01.05-1.03.02.05.999)
del Bilancio  2018, con impegno/sub impegno n.  1293/  per €         304,00
che offre adeguata disponibilità;



- al Cap. nr.      12600, IMPOSTE, TASSE A CARICO DEL COMUNE,
(codice di riferimento 01.11-1.02.01.99.999) del Bilancio  2018, con
impegno/sub impegno n.  1294/  per €          28,80 che offre adeguata
disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 17-12-2018


